UBND QUẬN DƯƠNG KINH

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /GDĐT
V/v tăng cường phòng, chống bệnh cúm, sởi

và các bệnh lây truyền qua đường hô hấp

Dương Kinh, ngày         tháng        năm 2025

        Kính gửi:

        - Hiệu trưởng các trường Mầm non CL,NCL trong quận;

        - Hiệu trưởng các trường Tiểu học,THCS trong quận;

                                      - Hiệu trưởng các trường Phổ thông có nhiều cấp học.

Thực hiện Công văn số 353/UBND-YT ngày 12/02/2025 của Ủy ban nhân

dân quận về việc tăng cường phòng, chống bệnh cúm, sởi và các bệnh lây truyền

qua đường hô hấp.

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu

học, THCS, các trường Phổ thông có nhiều cấp học thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh

- Thực hiện vệ sinh môi trường, vệ sinh lớp học, đồ dùng học tập, đảm bảo

không gian học tập sạch sẽ, thông thoáng.

- Theo dõi sức khỏe trẻ em, học sinh hàng ngày, kịp thời phát hiện và xử lý

các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh.

- Bố trí đầy đủ xà phòng, dung dịch sát khuẩn tay, nước sạch để học sinh

sử dụng thường xuyên.

- Khuyến khích trẻ em, học sinh thực hiện các biện pháp phòng bệnh cá

nhân như đeo khẩu trang khi cần thiết, rửa tay đúng cách.

2. Tuyên truyền, hướng dẫn các biện pháp phòng bệnh

- Tổ chức tuyên truyền đến Cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh, học

sinh về các biện pháp phòng chống dịch bệnh qua các kênh thông tin của nhà

trường.

- Phối hợp chặt chẽ với trạm y tế Phường trong công tác giám sát dịch bệnh,

kịp thời xử lý các tình huống phát sinh.

3. Tăng cường công tác tiêm chủng

- Hướng dẫn và khuyến khích phụ huynh đưa trẻ đi tiêm chủng đầy đủ,

đúng lịch các loại vắc xin phòng bệnh theo quy định của ngành y tế.

- Phối hợp với các cơ sở y tế tổ chức tiêm chủng tại trường (nếu có điều

kiện), đảm bảo an toàn và đúng quy trình.

 Nhận được công văn này, đề nghị Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học,

THCS, trường Phổ thông nhiều cấp học nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: Phòng GD&ĐT.

TRƯỞNG PHÒNG

       Nguyễn Chí Linh

		2025-02-13T13:41:09+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Chí Linh <nguyenchilinh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-02-13T13:48:40+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <duongkinh.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-02-13T13:48:40+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <duongkinh.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-02-13T13:48:41+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <duongkinh.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-02-13T13:48:41+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <duongkinh.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!